
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 57/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 05 de agosto de 2020 

Portarias n.º 739 a n.º 785 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

                                                           

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  4 

 

 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2020 ..................................................................... 5 

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2020 ..................................................................... 7 

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2020 ................................................................... 11 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2020 ................................................................... 14 

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2020 ................................................................... 15 

PORTARIAS DE 24 DEJULHO DE 2020 .................................................................... 20 

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2020 ................................................................... 24 

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2020 ................................................................... 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2020 

 

PORTARIA 739/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração de regulamento sobre a utilização do 
correio eletrônico institucional no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima-IFRR, a ser composta  pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos: 

-ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA 
-JADINÉA LEANDRO LEITE 

-ANTONIO EVALDO SOARES 
-GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

-JEAN CARLOS ARAUJO COSTA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 740/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, e considerando o OFÍCIO 169/2020 - 
DIEPEI/CAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor AMARILDO FERREIRA JÚNIOR, a partir do dia 16/7/2020. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

16 a 28/7/2020 14 a 26/12/2020 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  6 

 

 
 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 741/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Conceder a NATALIA RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, Mat. SIAPE 1834123, horário especial, independente de compensação de horário, 
com base no § 2° do art. 98 da Lei 8.112/90, devendo a servidora cumprir jornada de trabalho de 

30(trinta) horas semanais, por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 16 de julho de 2020, tendo 
em vista o contido no Processo n.º 23229.000265.2017-95. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

PORTARIA 742/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, e considerando o OFÍCIO 71/2020 - 

DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores Ítalo Harry Cunha Chitlal e Rodrigo da Silva Santos para realizarem 

a fiscalização dos serviços objeto do Termo de Contrato n.º 05/2020, referente a Contratação 
Integrada de Pessoa Jurídica Especializada para Elaboração dos Projetos, Fornecimento e 

Instalação de Geradores Fotovoltaicos no Campus Avançado Bonfim do Instituto Federal de 
Roraima, oriundo do Processo 23231.000205.2020-29. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  7 

 

 

PORTARIA 743/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 605/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09/06/2020, publicada no 
DOU n.° 112, seção 2, página 16, de 15/06/2020, que concede pensão por morte à LINDALVA 

RIBEIRO NASCIMENTO, conforme abaixo:  
 

Onde se lê: 

Art. 1.º Conceder pensão vitalícia por morte a  LINVALDA RIBEIRO NASCIMENTO, 
viúva do servidor DORIVAL COLARES DO NASCIMENTO,  matrícula no Siape n.º 

716943, falecido em 12/5/2020, com base no artigo 217, inciso I, da Lei 8.112/1990; artigo 
222, inciso VII, alínea “a”, da Lei 13.135/2015; artigo 23 da EC 103/2019, e em 
conformidade com o processo n.º 23229.000385.2020-98. 

Leia-se: 

Art. 1.º Conceder pensão vitalícia por morte à  LINDALVA RIBEIRO NASCIMENTO, 

viúva do servidor DORIVAL COLARES DO NASCIMENTO,  matrícula no Siape n.º 
716943, falecido em 12/5/2020, com base no art. 217, inciso I; art. 222, inciso VII, alínea 

“b”, item 6, da Lei 8.112/90 e art. 23 da EC 103/19, conforme o processo n.º 
23229.000385.2020-98. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

 Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2020 

 

PORTARIA 744/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  8 

 

 
 

Art. 1.º Reconstituir a comissão do Contrato n.º 7/2020, Processo n.º 23231.000558.2019-95, 
referente à aquisição de veículos automotores novos, para transporte urbano e rodoviário, a fim 

de atender as demandas do IFRR - Campus Avançado Bonfim, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com o prazo de 30 (trinta dias) para 

a conclusão dos trabalhos. 
 - Jose Herlanis Costa Souza 

 - Sinval Barbosa Santos  
 - Raimundo de Almeida Pereira  

 - Renan Ponciano do Nascimento Dias  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

PORTARIA 745/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, técnico 
administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Gabriel Carvalho 

Gomes 

Técnico de 

Laboratório 

03/12/2018 a 

03/06/2020 

Muito 

Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 746/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  9 

 

 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório do servidor abaixo relacionado, 
técnico administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotado no Campus Novo Paraíso:                  

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Gildo Ferreira da Silva Assistente de Aluno 
01/09/2019 a 

01/09/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

PORTARIA 747/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

CANCELADA 

 

 

PORTARIA 748/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora abaixo relacionada, 
técnica administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada na Reitoria:                         
3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ana Kelle Neves Mesquita Engenheiro-Área 
06/07/2019 a 

06/07/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  10 

 

 

PORTARIA 749/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Reformulação da Resolução n.º 116/2013/IFRR 

que trata da Jornada de Trabalho Docente, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- Emilio Luiz Faria Rodrigues - CBV 
- Adelson Alves de Lima Junior - CNP 

- Amarildo Ferreira Junior - CAB 
- Elida Maria Rodrigues Bonifacio - CBVZO 

- Raphael Henrique da Silva Siqueira - CAM 
- Willams Lopes Pereira - CPPD 

- Sandra Grutzmacher  - PROEN 
- Maristela Bortolon de Matos - PROEN 

- Thays Cristine Soares de Carvalho - PROEN 
- Vinícius Tocantins Marques - PROPESQ 

- Wilson Alves da Silva Filho  - PROEX 
- Maria Betania Gomes Grisi - DIPEAD 

- Jadinéa Leandro Leite - DGP 
- Giovani Calerri dos Santos Pena Junior - Assessoria de Legislação e Normas 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 750/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus 
Novo Paraíso: 

Servidor Cargo Conceito 

Gildo Ferreira da Silva Assistente de Aluno Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 2/9/2020, o servidor 
supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  11 

 

 
 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição 
Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2020 

 

PORTARIA 751/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, técnico 
administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotado na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Deybe José Viriato 
Carvalho 

Assistente em 
Administração 

03/01/2019 a 
03/07/2020 

Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 752/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo em 

educação, abaixo relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 

que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 
artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  12 

 

 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Gabriel 

Carvalho 

Gomes 

Técnico de 

Laboratório 
D404 D405 

03/12/2018 a 

03/06/2020 
03/06/2020 

23482.000069.2020-

15 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 753/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa em 

educação, abaixo relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 

que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 
artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Francimeire Sales 

de Souza 
Pedagoga E406 E407 

20/12/2018 a 

20/06/2020 
20/06/2020 

23482.000065.2020-

37 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 754/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  13 

 

 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada do quadro 
efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada na Reitoria: 

Servidor Cargo Conceito 

Ana Kelle Neves Mesquita Engenheiro-Área Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 7/7/2020, a servidora 

supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três 
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição 

Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 755/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do estudo técnico preliminar e termo 
de referência, para pagamento da anuidade do ano de 2020 do Fórum Nacional de Pró-reitores de 

Pesquisa de Pós-graduação, para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Roraima-Reitoria, a ser composta  pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro: 
- Fabiana Letícia Sbaraini : Responsável pelo levantamento dos dados; 

- Daniele Sayuri Fujita Ferreira : Responsável pela Solicitação de demanda;  
- Diego Jose Sales de Araujo: Responsável pela formalização processual. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 756/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  14 

 

 
 

Art. 1.º Declarar Vacância do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe 
D-404, a contar de 24/8/2017, em virtude do falecimento do servidor Raimundo Nonato Chacon, 

Mat. SIAPE nº 706341, do quadro de pessoal deste IFRR, com fundamento no inciso IX, do artigo 
33, da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 757/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Declarar Vacância do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe 

D-102, a contar de 10/6/2020, em virtude do falecimento da servidora Theresa Bernadette 
Morenne Persaud, Mat. SIAPE n.º 2651390, do quadro de pessoal deste IFRR, com fundamento 

no inciso IX, do artigo 33, da Lei n.º 8.112/90. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2020 

 

PORTARIA 758/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Declarar Vacância do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C-216, a contar de 

7/8/2017, em virtude do falecimento do servidor João Anacleto de Morais Oliveira, Mat. SIAPE 
n.º 710959, do quadro de pessoal deste IFRR, com fundamento no inciso IX, do artigo 33, da Lei 

nº 8.112/90. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  15 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2020 

 

PORTARIA 759/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório das servidoras abaixo relacionadas, 

técnicas administrativas em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotadas no Campus Novo Paraíso:             

2.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Gleiciane Machado de 
Sousa Moreira 

Psicólogo 01/08/2019 a 01/08/2020 Excelente 

Juliana Karoline Dantas 
Rocha 

Técnico em 

Assuntos 
Educacionais 

31/07/2019 a 31/07/2020 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 760/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  16 

 

 
 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos em 
educação, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 
que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Diego Victor 

Rodrigues 

Barros 

Assistente em 

Administração 
D408 D409 

10/12/2018 

a 

10/06/2020 
10/06/2020 

23229.000443.2020-

83 
 

Gilmar Cabral 

dos Santos 
Assistente em 

Administração 
D309 D310 

03/01/2019 

a 

03/07/2020 
03/07/2020 

Keila Samias da 

Silva 
Assistente em 

Administração 
D408 D409 

10/01/2019 

a 

10/07/2020 
10/07/2020 

Roselis Bastos 

da Silva 
Pedagogo E208 E209 

14/01/2019 

a 

14/07/2020 
14/07/2020 

Rosemere 

Lopes dos 

Santos 

Assistente 

Social 
E109 E110 

10/01/2019 

a 

10/07/2020 
10/07/2020 

Valdemiro 

Barbosa Matias 

Operador de 

Máquina 

Copiadora 
C415 C416 

22/01/2019 

a 

22/07/2020 
22/07/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 761/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  17 

 

 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa em 

educação, abaixo relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 

que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 
artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Adenilza 

Ferreira 
da Silva 

Assistente em 
Administração 

D409 D410 

03/01/2019 

a 
03/07/2020 

03/07/2020 
23230.000117.2020-

37 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 762/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo em 
educação, abaixo relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 
que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Sandoval 
Menezes 

de Matos 

Assistente 
de 

Laboratório 

C408 C409 
14/02/2019 

a 

14/08/2020 

14/08/2020 
23230.000118.2020-

81 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  18 

 

 

PORTARIA 763/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos em 

educação, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 

que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 
artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Ana Kelle Neves 

Mesquita 
Engenheiro-

Área 
E202 E203 

06/01/2019 a 

06/07/2020 
06/07/2020 

23231.000307.2020-

44 
Deybe José Viriato 

Carvalho 
Assistente em 

Administração 
D409 D410 

03/01/2019 a 

03/07/2020 
03/07/2020 

Ítalo Harry Cunha 

Chitlal 
Engenheiro-

Área 
E405 E406 

08/01/2019 a 

08/07/2020 
08/07/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 764/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, técnico 

administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotado no Campus Novo Paraíso: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  19 

 

Sandoval Menezes de Matos 
Assistente de 
Laboratório 

14/02/2019 a 
14/08/2020 

Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 765/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho da servidora abaixo relacionada, técnica 
administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Adenilza Ferreira da Silva 
Assistente em 
Administração 

03/01/2019 a 
03/07/2020 

Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 766/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 
técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotados no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Diego Victor Rodrigues 
Barros 

Assistente em 
Administração 

10/12/2018 a 
10/06/2020 

Excelente 

Gilmar Cabral dos Santos 
Assistente em 
Administração 

03/01/2019 a 
03/07/2020 

Excelente 

Keila Samias da Silva 
Assistente em 
Administração 

10/01/2019 a 
10/07/2020 

Excelente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  20 

 

Roselis Bastos da Silva Pedagogo 
14/01/2019 a 

14/07/2020 

Muito 

Bom 

Rosemere Lopes dos 

Santos 
Assistente Social 

10/01/2019 a 

10/07/2020 
Excelente 

Valdemiro Barbosa Matias 
Operador de Máquina 

Copiadora 

22/01/2019 a 

22/07/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 767/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:  
Art. 1.º Designar a servidora NATHALIE LIMA MACHADO, para responder pela Auditoria 

Interna, com ônus, no período de 27/7 a 13/8/2020, em virtude do afastamento da titular, 
ADRIENE SILVA DO NASCIMENTO, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

PORTARIAS DE 24 DEJULHO DE 2020 

 

PORTARIA 768/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora PAMELA PRISCILLA DA COSTA CARVALHO, Siape nº 
2107362, do quadro efetivo deste IFRR, Licença à Gestante no período de 18/07/20 a 14/11/20, 

sem prorrogação, com base na ORIENTAÇÃO CONSULTIVA N° 035 – DENOR/SRH/MARE, 
em conformidade com o processo n.º 23231.000312.2020-57. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  21 

 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 769/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar, a pedido, a alteração do regime de trabalho da servidora RENATA JANAINA 
BORGES DA SILVA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1792677, 

de 30 (trinta) horas semanais para 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 01(um) ano, a contar 
de 01/08/2020, tendo em vista o contido no Processo Eletrônico n.º 23231.000294.2020-11. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 770/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora Paula Cristina de Sousa Vieira, SIAPE n.º 1814419, ocupante do 
cargo de Técnico em Enfermagem, remoção de ofício, do Campus Boa Vista Zona Oeste para o 

Campus Amajarí, conforme Processo Eletrônico n°23482.000068.2020-71. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 771/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  22 

 

 
 

Art. 1.º Conceder Auxílios Natalidades à servidora PAMELA PRISCILLA DA COSTA 
CARVALHO do quadro efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º 2107362, com base no art. 196 

da Lei nº 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 
28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente.  

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 24/07/2020. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

PORTARIA 772/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa em 
educação, abaixo relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 
que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Ediléia 
Sousa 

Araújo 

Técnico de 

Laboratório 
D303 D304 

21/12/2018 
a 

21/06/2020 

21/06/2020 
23254.000095.2020-

37 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  23 

 

 

PORTARIA 773/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho da servidora abaixo relacionada, técnica 
administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada no Campus Amajari: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ediléia Sousa de Araújo 
Técnico de 

Laboratório 

21/12/2018 a 

21/06/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 774/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar o contrato n.º 09/2020, 
decorrente da  licitação n.º 13/2019, cujo objeto é a  contratação de serviços de internet (fibra 

ótica) para atender a Reitoria e o Campus Boa Vista-RR, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, conforme consta no Processo n.º 

23231.000246.2020-15. 
          Cleber Medeiros Silva -  Fiscal Técnico e Administrativo titular  

          Leonan Lima de Vasconcelos – Fiscal Técnico e Administrativo substituto 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 775/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  24 

 

 
 

Art. 1.º Conceder ao servidor Denysson Machado de Sousa, SIAPE n° 2792682, ausência do 
serviço por motivo de falecimento de pessoa da família, a contar de 18/07/2020,  conforme art. 97, 

inciso III, alínea “b” da Lei nº 8.112/90 e Processo Eletrônico n° 23231.000313.2020-00.  
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2020 

PORTARIA 776/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 376/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 1.º/4/2020, que divulgaa 

Licença a Gestante e Prorrogação da servidora Amanda Karine Monteiro Lima, conforme abaixo: 
Onde se lê: 

Art. 1.º Conceder à servidora AMANDA KARINE MONTEIRO LIMA, Matrícula Siape 
nº 2119984, do quadro efetivo deste IFRR, Licença à Gestante no período de 22/3 a 

19/7/2020, e prorrogação no período de 20/7 a 16/9/2020, com base no Art. 2.º do Decreto 
n.º 6.690/2008, em conformidade com o Processo n.º 23231.000178.2020-94.  

Leia-se: 
Art. 1.º Conceder à servidora AMANDA KARINE MONTEIRO LIMA, Matrícula Siape 

nº 2119984, do quadro efetivo deste IFRR, Licença à Gestante no período de 22/3 a 
19/7/2020, e prorrogação no período de 20/7 a 17/9/2020, com base no Art. 2.º do Decreto 

n.º 6.690/2008, em conformidade com o Processo n.º 23231.000178.2020-94.  
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 777/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  25 

 

 
 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 749/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 20/07/2020, que divulgao 
resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ítalo Harry Cunha Chitlal Engenheiro-Área 
08/01/2018 a 
08/07/2020 

Muito Bom 

Leia-se: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ítalo Harry Cunha Chitlal Engenheiro-Área 
08/01/2019 a 

08/07/2020 
Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 778/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, técnico 

administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Manaliel Pais Pereira Júnior 
Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

03/12/2018 a 

03/06/2020 
Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  26 

 

 

PORTARIA 779/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo em 
educação, abaixo relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 
que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Manaliel 

Pais Pereira 

Junior 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 
D404 D405 

03/12/2018 a 

03/06/2020 
03/06/2020 

23482.000072.2020-

39 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2020 

 

 

PORTARIA 780/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada do quadro 
efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus 
Novo Paraíso: 

Servidor Cargo Conceito 

Jéssica Elen Costa Alexandre Martins Técnico de 

Laboratório 
Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 22/07/2020, a servidora 
supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  27 

 

 
 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição 
Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 781/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora abaixo relacionada, 
técnica administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso, em exercício provisório na Universidade de 
Brasília/Distrito Federal: 

   3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Jéssica Elen Costa Alexandre 

Martins 

Técnico de 

Laboratório 

21/07/2019 a 

21/07/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 782/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Prorrogar, a pedido, a alteração do regime de trabalho do servidor JONATAS SILVA 

LIMA, ocupante do Cargo de Tecnólogo-Formação, Mat. SIAPE 2109643, de 40 (quarenta) horas 
semanais para 30 (trinta) horas semanais, pelo período de 15/7 a 31/12/2020, tendo em vista o 

contido no Processo Eletrônico n.º 23482.000071.2020-94. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  28 

 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 783/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 

Hora 
Excedente Processo 

De Para 

Jessica Elen 

Costa 

Alexandre 

Martins 

D203 D303 
21/01/2019 a 

21/07/2020 
22/07/2020 50h 

23230.000100.2020-

80 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIA 784/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa em 
educação, abaixo relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 
que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 57/2020 

Publicado em 05 de agosto de 2020 

  29 

 

Jessica Elen 

Costa Alexandre 

Martins 

Técnico de 

Laboratório 
D202 D203 

21/01/2019 a 

21/07/2020 
21/07/2020 

23230.000113.2020-

59 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2020 

PORTARIA 785/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada do Plano 
de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Ediléia Sousa 

Araújo 
D304 D404 

21/12/2018 a 

21/06/2020 
23/07/2020 

23254.000094.2020-

92 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora em exercício 

 


